
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746   41Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP 088/2018

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria  n.º344/2018-GP/
FSCMP, DOU 33651 de 06 de julho de 2018, avisa que será realizada 
licitação na modalidade MENOR PREÇO POR LOTE na forma 
Eletrônica SRP nº088/2018/FSCMP têm como objeto a Eventual 
compra de pulseiras de identifi cação hospitalar com impressoras 
em comodato, para atender as necessidades dos pacientes 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência 
deste Edital, Data de Abertura da Licitação: 06/12/2018,às 
10:00 horas (Horário de Brasília). Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática:10.302.1427.8288. Elemento de despesa:339030. 
Fontes:0103,0269  Ordenador Responsável: Rosângela Brandão 
Monteiro. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 23 de Novembro de 2018.
Isis Souza Coimbra /Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 386309

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 83/2018
Data: 19/11/2018
Valor:R$ 6.990,00
Objeto: Aquisição de Instrumentais Cirúrgicos, necessários 
a estruturação do serviço de cirurgias de pacientes fi ssurados 
(labiopalatal.
Fundamento com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 271/2018 – PROF.
Data de Ratifi cação: 19/11/2018
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso:  0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0149006653, 0669, 0669006841, 0669003264 e 
066900684; Elemento de Despesa:  339030;
Contratado:K R G BENTO EIRELI - ME
CNPJ/MF n.º18.932.464/0001-00
Endereço: Travessa Cristovão Colombo, nº 802(loja -C), Bairro 
do Cruzeiro, Belém/PA, CEP: 66.810-000
Telefone:  9130380200
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 386187

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 83
Numero da Dispensa: 83/2018
Data: 19/11/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 386189

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 689/2018 – GAPE/GP/
FSCMP, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018499302, de 07 
de novembro de 2018;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar a Manaus/
AM, no dia  20/11/2018, a fi m de participar do Workshop 
sobre Associativas de Programas de Pós-Graduação: Avaliação, 
Sustentabilidade e Representatividade.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes uma 
diárias ao servidor abaixo listado, que se deslocará conforme 
item I.
PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES
CPF: 263.001.412-68
CARGO: NUTRICIONISTA / DIRETORA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA                  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 386264

PORTARIA Nº 694/2018 – GAPE/GP/
FSCMP, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/505755, de 12 
de novembro de 2018;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar a São Paulo/
SP, no período de  29/11/2018 a 30/11/2018, a fi m de participar 
do Encontro dos Hospitais, no Hospital Albert Einsten.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes uma 
diária e meia à servidora abaixo listada, que se deslocará 
conforme item I.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
CPF: 593.365.602-04
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO         
          DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém – PA, 22 de novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 385953

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no 
DOE n° 33.568,
R E S O L V E:
NOTIFICAR, considerando Laudo Médico Pericial n°. 189987 
A/1, da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, do 
(a) servidor (a) SANDRA MARIA RICKMAN LOBATO, lotado na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do PARÁ, notifi ca 
o servidor estadual supra nominado a encaminhar à gerência de 
administração de pessoas - GAPE, toda documentação necessária, 
conforme Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência 
Social do Estado do Pará, publicado no DOE nº. 33.356, de 18 de 
abril de 2017, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da publicação desta notifi cação, com a fi nalidade de concluir 
a instrução do devido processo de aposentadoria, considerando 
que a Instrução Normativa n° 001/2010 – IGEPREV-PA dispõe 
que nenhum processo poderá ser protocolado no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado se não estiver em conformidade 
com as exigências, sob pena de devolução. A não apresentação 
dos documentos no prazo estipulado implicará na suspensão do 
pagamento mensais do servidor (a).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 386271

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 757/2018 – GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 10821-18.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Assistência Saúde (o) servidor (a) 
Ursula Brito da Costa, matricula n° 5482658/2, Cargo Agente 
Administrativo, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de outubro de 
2018 a 31 de outubro de 2018, Laudo Nº 10821-18.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de novembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 386029

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 760/2018 – GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 195701A/2.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Monica Cristina 
da Silva Pereira, matricula n° 57188637/3, Cargo Técnico de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerencia de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 de outubro de 
2018 a 11 de novembro de 2018, Laudo Nº 195701A/2.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de novembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 386033
PORTARIA Nº 758/2018 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 43724.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a), Sonia 
Irene dos Santos, matricula n° 5762731/3, Cargo Técnico de 
Laboratório, lotada (o) na (o), Gerencia de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de outubro de 2018 a 05 de outubro de 
2018, Laudo Nº 43724.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de novembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 386030
PORTARIA Nº 759/2018 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 195692A/1.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Joyce Kellen 
Costa e Cunha, matricula n° 54185829/3, Cargo Pedagogo, 
lotada (o) na (o), Gerencia de Serviço Social, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 22 de outubro de 2018 a 05 de dezembro de 2018, 
Laudo Nº 195692A/1.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de novembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 386031

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 763/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
EUDIZAQUIAS DE SOUZA          Gerente/GETRA                   5906413
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          339039                            3000,00
Observação:              Nº do Processo: 2018/517829       Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 385887

Nº DA PORTARIA: 762/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:               Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES   Tesoureiro/GEFIN            56308781
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          339030                            2000,00
10122129783380000                     103                          339036                            1000,00
10122129783380000                     103                          339039                            1000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2018/520484     Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 385875


